
COD. PRATICA: 2017-002-8253 

segue atto n. 7380  del 17/07/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 7380  DEL  17/07/2017 

 
 

OGGETTO:   DD. DD. n. 508, 1861, 2761 e 5271/2017 – Ulteriori determinazioni. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che con DD. n. 5271 del 29/05/2017 si è provveduto alla rettifica e integrazione 
delle DD. DD. n. 508, n. 1861 e n. 2761/2017 con le quali veniva individuato il personale 
necessario per fornire adeguato supporto al Servizio "Organizzazione e sviluppo del sistema 
di protezione civile" al fine di far fronte, in particolare, alle seguenti attività già programmate e 
che debbono essere eseguite, conseguenti agli eventi sismici del 2016; 

a) la programmazione, progettazione delle urbanizzazioni, appalto dei lavori e montaggio 
delle ulteriori 15 aree relative alle soluzioni abitative emergenziali: 4 a Preci per 40 
SAE, 3 a Norcia per circa 60 SAE e 8 aree a Norcia per altre 300 SAE; 



COD. PRATICA: 2017-002-8253 

segue atto n. 7380  del 17/07/2017  2 

b)  progettare, appaltare ed eseguire i lavori per la delocalizzazione delle imprese in 
strutture unitarie o in aree attrezzate. Da un prima valutazione si pensa di dover 
realizzare almeno 3 strutture unitarie a Norcia (Castelluccio, professionisti, imprese) 
oltre che attrezzare un'area ed altre 2 strutture unitarie una a Cascia e l'altra a Preci; 

c)  la gestione del contratto di affidamento della raccolta, trasporto e smaltimento delle 
macerie; 

Tenuto conto che il Dott. Borislav Vujovic, dirigente del Servizio “Geologico e gestione delle 
competenze regionali in materia di acque pubbliche” era stato individuato con le 
determinazioni direttoriali citate in premessa quale RUP per l’intervento “RIMOZIONE 
MACERIE  a seguito del sisma 2016”; 

Preso atto che lo svolgimento delle mansioni di Dirigente del Servizio “Geologico e gestione 
delle competenze regionali in materia di acque pubbliche” comporta attualmente un notevole 
carico di lavoro per il Dott. Borislav Vujovic, in particolare anche in considerazione dei 
numerosi adempimenti in capo al Servizio medesimo relativi alle funzioni amministrative per 
la tutela e valorizzazione delle risorse idriche; 

Considerato che l’incarico di RUP affidato al Dott. Borislav Vujovic, richiede inoltre 
un’assidua presenza dello stesso nel territorio colpito dal sisma; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra espresso, provvedere alla sostituzione del RUP per 
l’intervento “RIMOZIONE MACERIE a seguito del sisma 2016”; 

Preso atto dei compiti, delle funzioni e dei requisiti previsti per lo svolgimento dell’attività di 
RUP dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici (art. 31, Dlgs n. 50/2016 e Linee 
guida ANAC n. 3/2016); 

Considerata altresì la natura delle attività da svolgere, che richiede, tra quant’altro, 
approfondita conoscenza ed esperienza in tema di contratti pubblici, di lavori  servizi e 
forniture; 

Ritenuto che l’Avv. Stefania Rosi Bonci , responsabile della Sezione “Tecnico – giuridica per 
i lavori pubblici” del Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. 
Monitoraggio e sicurezza”, è in possesso delle caratteristiche professionali e organizzative 
necessarie a ricoprire il ruolo di RUP per l’intervento “RIMOZIONE MACERIE a seguito del 
sisma 2016”; 

Acquisita per le vie brevi, sentito anche il dirigente competente, la disponibilità da parte 
della Avv. Stefania Rosi Bonci, a ricoprire l’incarico di RUP in questione, in precedenza 
affidato al Dott. Borislav Vujovic; 

Tenuto conto di quanto sopra precisato, anche al fine di agevolare la realizzazione delle 
opere emergenziali, si rende opportuno rimodulare gli incarichi indicati nell’“Allegato A” della 
DD. n. 5271/2017; 

Considerato che con DD n. 2614 del 17/03/2017 è stato nominato direttore dell’esecuzione 
dell’appalto affidato con d.d. del 18 gennaio 2017, n. 271, e ss. ii e mm. (CIG: 69484645E2), 
il geom. Casagrande Nicola, dipendente del Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, 
attività estrattive della Direzione: Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 
spettacolo e sono stati individuati, relativamente all’appalto di cui sopra, i componenti del 
gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. e del gruppo di lavoro di supporto al direttore 
dell’esecuzione come di seguito riportato: 

gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. 
- sig.ra Alloppio Cristina, Risorse idriche e rischio idraulico; 
- geol. Berti Francesco, Servizio Autorizzazioni ambientali (Direzione: Agricoltura, 

ambiente, energia, cultura, beni culturali e spettacolo); 
- dott. Luzzatti Alessandro, U.O.T. Ricostruzione post sisma ed emergenze; 
- dott.ssa Rosati Daniela, Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile; 
- avv. Rosi Bonci Stefania, Servizio Opere pubbliche: programmazione e attuazione. 



COD. PRATICA: 2017-002-8253 

segue atto n. 7380  del 17/07/2017  3 

Monitoraggio e sicurezza; 
- ing. Stelluti Marco, Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile;  

gruppo di lavoro di supporto al D.E.C. 
- Canonico Andrea, U.O.T. Ricostruzione post sisma ed emergenze, quale 

coordinatore per l’esecuzione in relazione all’allestimento dei siti di deposito 
temporaneo; 

- ing. Padella Simone, Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 
estrattive (Direzione: Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 
spettacolo) con funzioni di direttore operativo; 

-  dott. Scopi Burchiella Marco, Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 
estrattive (Direzione: Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 
spettacolo) con funzioni di ispettore di cantiere; 

Atteso che l’Avv. Stefania Rosi Bonci, nel dare la sua disponibilità a ricoprire l’incarico di 
RUP ha confermato, per le vie brevi, anche il gruppo di lavoro a supporto del  RUP e il 
gruppo di lavoro di supporto al DEC, chiedendo l’integrazione del gruppo di supporto al RUP 
con il Rag. Maurizio Fioretti e il Geom.  Pietro Giovannetti, del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza” in qualità, 
rispettivamente, di collaboratore amministrativo e di collaboratore tecnico, sentito anche il 
Dirigente del Servizio di appartenenza; 

Vista la lett. a) del paragrafo 10.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione del 26 ottobre 2016, con cui ANAC, ai sensi dell’art. 31, comma 5, 
secondo periodo, del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ha disposto, per gli appalti di servizi, che 
il R.U.P. non può coincidere con il direttore dell'esecuzione se l'importo della prestazione è 
superiore a euro 500.000,00; 

Vista la DD. N. 6307 del 21/06/2017 recante “Sisma del 24 agosto 2016. DD. N. 2614 del 
17/03/2017. Nomina del verificatore/collaudatore rimozione macerie”, con la quale è stato 
nominato l’ing. Luca Bartoletti quale verificatore/collaudatore per quanto attiene la rimozione 
delle macerie di cui alla DD n. 2614 del 17/03/2017; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di sostituire il RUP dell’’intervento “RIMOZIONE MACERIE a seguito del sisma 2016” 
nominato con DD n. 508/2017 e s. m. e i. nella persona del Dr.  Borislav Vujovic, dirigente 
del Servizio “Geologico e gestione delle competenze regionali in materia di acque 
pubbliche; 

2. di nominare RUP dell’intervento  “RIMOZIONE MACERIE a seguito del sisma 2016”, in 
sostituzione del RUP di cui al punto 1., l’Avv.  Stefania Rosi  Bonci, responsabile della 
Sezione “Tecnico – giuridica per i lavori pubblici” del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza;  

3. di dare atto che il Dr. Borislav Vujovic provvederà a trasmettere apposita relazione 
illustrativa della situazione di fatto e di diritto nella quale si trova ad oggi l’intervento in 
argomento; 

4. di variare gli incarichi di cui alla DD. n. 5271/2017, così come riportato nell’”Allegato A”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

5. di stabilire che l’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, sostituisce 
l’”Allegato A” della DD n. 5271/2017; 

6. di integrare il gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. e il gruppo di lavoro di supporto al 
direttore dell’esecuzione, per l’intervento di che trattasi, come di seguito riportato:  
gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. 

- sig.ra Alloppio Cristina, Risorse idriche e rischio idraulico; 



COD. PRATICA: 2017-002-8253 

segue atto n. 7380  del 17/07/2017  4 

- geol. Berti Francesco, Servizio Autorizzazioni ambientali (Direzione: Agricoltura, 
ambiente, energia, cultura, beni culturali e spettacolo); 

- dott. Luzzatti Alessandro, U.O.T. “Ricostruzione post sisma ed emergenze”; 
- dott.ssa Rosati Daniela, Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 

protezione civile”; 
- rag. Maurizio Fioretti, Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e 

attuazione. Monitoraggio e sicurezza”; 
- ing. Stelluti Marco, Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile;  
- geom. Pietro Giovannetti; 

gruppo di lavoro di supporto al D.E.C. 
- Canonico Andrea, U.O.T. “Ricostruzione post sisma ed emergenze”, quale 

coordinatore per l’esecuzione in relazione all’allestimento dei siti di deposito 
temporaneo; 

- ing. Padella Simone, Servizio “Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 
estrattive” (Direzione: Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 
spettacolo) con funzioni di direttore operativo; 

-  dott. Scopi Burchiella Marco, Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 
estrattive (Direzione: Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 
spettacolo) con funzioni di ispettore di cantiere; 

7. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, ai dirigenti delle strutture di 
appartenenza del RUP individuato nonché al Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale”; 

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 17/07/2017 L’Istruttore 

Diego Zurli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/07/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Diego Zurli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/07/2017 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


